



Số: 2171/KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 01 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2025 trên các phương tiện thông tin đại chúng tỉnh Khánh Hòa

Nhằm góp phần nâng cao nhận thức về quốc phòng, an ninh của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh, theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 434/TTr-STTTT ngày 20/02/2025, UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2025 trên các phương tiện thông tin đại chúng tỉnh Khánh Hòa cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao chất lượng, hiệu quả tuyên truyền, giáo dục quốc phòng và an ninh toàn dân trên các phương tiện thông tin đại chúng từ tỉnh đến xã, phường, thị trấn; đưa công tác tuyên truyền giáo dục quốc phòng và an ninh toàn dân đi vào chiều sâu, có nề nếp, góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Bám sát các cơ chế, chính sách của Đảng và Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh trong công tác giáo dục quốc phòng và an ninh, bảo đảm thường xuyên, bám sát thực tiễn, nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, an ninh của đất nước. Phản ánh, cổ vũ các hoạt động của lực lượng vũ trang nhân dân; công tác bảo vệ chủ quyền biển, đảo, biên giới, đặc biệt tập trung tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh.

- Hình thức tuyên truyền phải đa dạng, tập trung vào các phương tiện thông tin đại chúng để truyền đạt các nghị quyết của Đảng, các văn bản của Nhà nước về quốc phòng và an ninh đến với người dân.

- Nội dung tuyên truyền phong phú, đảm bảo tính hấp dẫn, có tính giáo dục cao, thường xuyên cập nhật thông tin mới trong lĩnh vực quốc phòng và an ninh, tạo điều kiện cho người dân dễ thấy, dễ nghe, dễ hiểu.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chức năng, các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở của tỉnh.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Trung ương và tỉnh Khánh Hòa

- Nội dung:

+ Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục quốc phòng và an ninh trong tình hình mới.

+ Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (Chuyên đề năm 2025 về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tỉnh Khánh Hòa tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả”) gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng Đảng; biểu dương những điển hình tiêu biểu, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các phong trào thi đua yêu nước...

+ Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 16/4/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược Quốc phòng Việt Nam.

+ Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 21/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội khóa XV về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa.

+ Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, quy hoạch quốc gia và các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện quy hoạch các vùng trọng điểm.

+ Nghị quyết số 44-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

+ Kết luận số 713-KL/TU ngày 12/12/2024 Hội nghị lần thứ 21 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XVIII) về tình hình kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nước năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.

- Thời gian thực hiện: Xuyên suốt năm 2025.

- Đơn vị thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, các sở, ban, ngành tổ chức tuyên truyền trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

2. Tuyên truyền, phổ biến các công ước, điều ước quốc tế; văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương và tỉnh Khánh Hòa

- Nội dung:

+ Công ước quốc tế về Luật Biển 1982.

+ Tuyên bố của các bên về ứng xử trên biển Đông (DOC).

+ Luật Quốc phòng; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Luật Biên giới quốc gia; Luật Biển Việt Nam năm 2012; Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết; công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025.

+ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh, Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh,....

+ Nghị định số 71/2015/NĐ-CP ngày 03/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động của người, phương tiện trong khu vực biên giới biển nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

+ Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.

- Thời gian thực hiện: Xuyên suốt năm 2025.

- Đơn vị thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, các sở, ban, ngành tổ chức tuyên truyền trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

3. Tuyên truyền phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh

- Nội dung:

+ Tuyên truyền thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2024; kế hoạch triển khai nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2025; kết quả nổi bật thực hiện các nghị quyết của Bộ Chính trị, Quốc hội, Chính phủ về xây dựng phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045.



+ Tuyên truyền thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của tỉnh, của đất nước trong giai đoạn 2020 – 2025.

+ Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, các quan điểm, mục tiêu, giải pháp, nhất là những nội dung liên quan trực tiếp đến nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đất nước; các Kết luận Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XVIII) năm 2024; các Nghị quyết của Bộ Chính trị về phát triển 06 vùng trọng điểm.

+ Tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân về vị trí, vai trò, tiềm năng thế mạnh của biển, đảo Việt Nam đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với 02 quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa.

+ Tuyên truyền, giáo dục nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động đấu tranh có hiệu quả với những thông tin sai trái, xuyên tạc, phản động, làm thất bại âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch.

+ Tuyên truyền các quy định về đảm bảo hoạt động an toàn trên biển; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật Việt Nam, pháp luật quốc tế về biển; đấu tranh chống các hành vi tiêu cực và vi phạm pháp luật trên biển, phá hoại môi trường sinh thái biển, xâm phạm vùng biển nước ngoài đánh bắt hải sản trái phép,....

+ Tuyên truyền nhân rộng các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới trong phát triển kinh tế - xã hội, gắn với củng cố quốc phòng và an ninh, bảo vệ chủ quyền biển, đảo, giữ gìn an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội của Tổ quốc.

- Thời gian thực hiện: Xuyên suốt năm 2025.

- Đơn vị thực hiện: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

4. Tuyên truyền các sự kiện, ngày lễ kỷ niệm quan trọng

4.1. Nội dung các sự kiện, ngày lễ kỷ niệm quan trọng:

a) Các ngày lễ lớn của Đảng, của đất nước:

- 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025).

- 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025).

- 95 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2025) và Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư.

- 80 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

- 79 năm Ngày toàn quốc kháng chiến (19/12/1946 - 19/12/2025).
 - 78 năm Ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025).
 - 71 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2025).
 - 57 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968.
 - 53 năm chiến thắng “Hà Nội – Điện Biên Phủ trên không” (12/1972 - 12/2025).
 - 50 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).
 - 36 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2025).
- b) Các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng của tỉnh Khánh Hòa:
- 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa (24/02/1930 - 24/02/2025).
 - 95 năm Ngày truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Khánh Hòa (16/7/1930 - 16/7/2025).
 - 80 năm Ngày truyền thống lực lượng vũ trang tỉnh Khánh Hòa (14/7/1945 - 14/7/2025).
 - 80 năm Ngày Nha Trang - Khánh Hòa kháng chiến (23/10/1945 - 23/10/2025).
 - 79 năm Ngày Bác Hồ đến vịnh Cam Ranh (18/10/1946 - 18/10/2025).
 - 61 năm phong trào Đồng khởi giải phóng một phần nông thôn, đồng bằng của tỉnh Khánh Hòa (07/11/1964 - 07/11/2025).
 - 59 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng tỉnh Khánh Hòa (06/3/1966 - 06/3/2025).
 - 57 năm Tàu C235 và 14 cán bộ, chiến sĩ Hải quân nhân dân Việt Nam hy sinh tại bến Hòn Hèo, xã Ninh Vân, thị xã Ninh Hòa (01/3/1968 - 01/3/2025).
 - 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 - 02/4/2025).
- c) Ngày truyền thống của lực lượng vũ trang:
- 90 năm Ngày truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935 - 28/3/2025).
 - 81 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2025).
 - 80 năm Ngày thành lập lực lượng Công an nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2025).
 - 66 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2025).

- 36 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2025).
- 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025).

4.2. Thời gian thực hiện: Xuyên suốt năm 2025, tập trung vào các ngày lễ lớn.

4.3. Đơn vị thực hiện: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục trên các cơ quan báo chí của tỉnh, cổng/trang thông tin điện tử do các cơ quan, đơn vị, địa phương thiết lập; thực hiện tin, bài tuyên truyền, giáo dục quốc phòng và an ninh theo nội dung tại Mục II.

- Thực hiện phóng sự, ký sự, gặp gỡ, tọa đàm, phỏng vấn các nhân chứng lịch sử; giới thiệu các tác phẩm nghệ thuật về hình ảnh, phẩm chất bộ đội Cụ Hồ, lịch sử, truyền thống cách mạng dân tộc, Quân đội nhân dân, Công an nhân dân, các quân, binh chủng thuộc Bộ Quốc phòng, các Tổng cục, đơn vị thuộc Bộ Công an, các đơn vị Anh hùng Lực lượng vũ trang của tỉnh, các đơn vị thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh để đăng, phát trên các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở, chia sẻ trên cổng/trang thông tin điện tử, trên trang mạng xã hội do các cơ quan, đơn vị, địa phương thiết lập.

- Lồng ghép tuyên truyền nội dung giáo dục quốc phòng và an ninh; tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các chương trình của địa phương phát trên hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở.

- Thực hiện phim tài liệu, phóng sự về lịch sử đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và Nhân dân Khánh Hòa, chân dung bộ đội Cụ Hồ, những điển hình tiên tiến của lực lượng vũ trang tỉnh thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giáo dục lòng yêu nước, tự hào dân tộc; nêu gương người tốt, việc tốt để nhân rộng các điển hình tiên tiến trong lĩnh vực quốc phòng và an ninh, thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và “Ngày Biên phòng toàn dân” để đăng, phát trên các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở, chia sẻ trên cổng/trang thông tin điện tử, trên trang mạng xã hội do các cơ quan, đơn vị, địa phương thiết lập.

IV. KINH PHÍ

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động sử dụng dự toán được bố trí đầu năm 2025 để thực hiện các hoạt động tuyên truyền, giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2025 trên các phương tiện thông tin đại chúng tỉnh Khánh Hòa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện Kế hoạch này.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp chặt chẽ, cung cấp tài liệu, hỗ trợ các cơ quan báo chí của tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tuyên truyền theo Kế hoạch này.

3. Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa thực hiện tuyên truyền theo nội dung, hình thức tại Mục II, III Kế hoạch này.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ với cơ quan Quân sự, Công an, Đồn Biên phòng trên địa bàn để tổ chức tuyên truyền phù hợp với điều kiện địa phương.

5. Các địa phương, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch khi có yêu cầu để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (báo cáo);
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Bộ CHBĐBP tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Báo Khánh Hòa, Đài PTTH Khánh Hòa;
- TTCB & Công TTĐT tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TP, NN. 6

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đình Văn Thiệu

